
Kontroly v oblasti chemických 

látek

Oldřich Jarolím

Konzultační den 86



Obsah

• Aktuality z fór ECHA

• Kontroly v roce 2020

• Současné a plánované kontrolní projekty



Fórum ECHA

• Činnost fóra omezena

– Jednání online

– Od nového roku omezení aktivit - rozpočet

• Prioritizace projektů

– REF11 (2023): Požadavky na bezpečnostní 

listy

– Možný pilotní projekt: NMP, dichlormethan



Fórum ECHA

• Registrace nanoforem látek

– ECHA obdržela registrace pro 81 látek; odhad 

trhu EU: 300 látek (některé však nespadají 

pod registraci). ECHA se snaží oslovit 

registranty. ECHA nabízí pomoc ČS a bude 

vděčná za informace o prosazování.



Fórum ECHA

• Zpráva ČS o REACH a CLP (Milieu)

– 2015-2019

– Méně kontrol než v předchozím období za 

REACH (cca 250 tis.); u CLP nárůst. 

– Nesoulad 23, resp. 24 %. 

– U dovozových výrobků chybovost menší než 

průměr.



Fórum ECHA

• Indikátory 

prosazování 

– Zpracovala 

Evropská 

komise –

DG Grow



Fórum ECHA

• Indikátory 

prosazování 

– Zpracovala 

Evropská 

komise –

DG Grow



Fórum ECHA

• Odchod UK z EU

– Nákup látek v UK -> dovoz od 1.1.2021

– Asi 9000 registrací převedeno do EU

• Zejména NL, IE a DE

– 505 látek registrováno jen v UK, 238 

převedeno do EU

– Firmy podceňují oznamování podle čl. 40 CLP



Projekty fóra

• REF8 – internetový prodej (REACH, CLP, 

BPR)

– výrobky (látky, směsi, předměty, biocidní 

přípravky) prodávané přes internet

– ČR: 44 kontrol, 36% nesoulad

• 29 pravomocných pokut ve výši 522 500 Kč

– neinformování spotřebitele o nebezpečných vlastnostech 

výrobků

– předměty s těžkými kovy 



Projekty fóra

• REF8 – výsledky v EU

– U 4578 z 5730 kontrolovaných výrobků zjištěn 

problém (80%)

– Cca. 50% kontrol v Německu (vysoký podíl 

problematických výrobků)

– Nejčastější problémy:

• Omezené látky: CMR látky, Pb, Cd

– Online tržiště problematičtější než e-shopy

• CLP a BPR: označování



Projekty fóra

• Customs 2 – spolupráce s celníky

– Kontroly před propuštěním do volného oběhu

– 1389 kontrol (1225 REACH), 986 analýz, 321 

případů nesouladu (23%). 

• REF7 - meziprodukty

– Celkově 15% nesoulad, u registrací 6,5%. 

Chybovost u velkých a SME podniků 

srovnatelná.



Projekty fóra

• BEF1

– Ošetřené předměty (biocidní ÚL)

– 74% kontrolovaných předmětů vyrobených 

v EU. Ohledně označování 90% soulad. 47 

případů špatných účinných látek (2,5%).



Kontroly v roce 2020

• Dezinfekce

– 125 podezřelých biocidů prodávaných přes 

internet

– Monitoring dezinfekčních přípravků 

používaných na veřejných místech (69)

– Konzultace – 58 případů



Kontroly v roce 2020

• Nejčastější 

porušení

označení
30,88%

balení
3,16%

klasifikace
3,51%

omezení
5,96%

BL
13,68%

registrace
2,11%

oznámení C&L
2,46%

kontrolní řád
1,40%

oznámení 
směsi

16,49%

reklama
11,93%

biocidy
8,42%



Projekty - 2021

• REF9 – povolované látky

– Látky s datem zániku do r. 2021

– Výrobci, dovozci, následní uživatelé

• Zpětně získané látky

– látky z odpadů - registrace

– zejména použití výjimky podle čl. 2(7)d 

REACH



Projekty - 2021

• Nově omezené látky

– bisfenol A, PFOA, methanol, D4/D5, NMP

– látky v textilních výrobcích uvedené v dodatku 

12 nařízení REACH

– filamenty pro 3D tisk

– zejména dovoz

– použití screeningových metod



Plánované projekty - 2022

• BEF2

– Zaměřeno na účinné látky v biocidních 

přípravcích (schválené/neschválené)

– Nebude zaměřeno na určité látky

– Další kontrolované články BPR:

• Čl. 95 (dodavatelé ÚL)

• Označování



Plánované projekty - 2022

• REF10 - Projekt na integrované kontroly 

výrobků. 

– REACH: Vybraná některá omezení, včetně 

těch v textilních výrobcích. 

• SVHC (čl. 33): ftaláty a další látky

• POPs – zejména fluorované látky, SCCP, PBDE. 

– Rozšíření mimo kompetence ECHA 

• RoHS, hračky

• Oznamování do SCIP nebude součástí projektu 



Děkuji za pozornost!


